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เรื่อง กำรขยำยก ำหนดเวลำยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีอำกรใหแ้ก่ 
ผู้มีหนำ้ที่เสียภำษีหรือน ำส่งภำษีในท้องที่ที่เกดิภัยพิบัตอิุทกภัย  

 

  ตำมที่ได้เกิดภัยพิบัติอุทกภัยในเขตพ้ืนที่หลำยจังหวัดของประเทศไทย เป็นเหตุให้ผู้มีหน้ำที่
เสียภำษีหรือน ำส่งภำษีในหลำยท้องที่ไม่อำจประกอบกิจกำรได้ตำมปกติ และไม่สำมำรถยื่นแบบแสดง
รำยกำรและช ำระภำษีอำกรภำยในก ำหนด โดยเมื่อวันที่ 25 มกรำคม ๒๕60 และวันที่ 27 มกรำคม 2560
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงกำรคลัง โดยอำศัยอ ำนำจตำมมำตรำ ๓ อัฏฐ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎำกร 
ได้อนุมัติขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร ให้แก่ผู้มีหน้ำที่
เสียภำษีอำกรหรือน ำส่งภำษีในท้องที่ที่ได้รับผลกระทบจำกเหตุภัยพิบัติอุทกภัย โดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับ
เงินเพิ่ม และค่ำปรับอำญำ ตำมค ำชี้แจงกรมสรรพำกร เรื่อง กำรขยำยก ำหนดเวลำยื่นแบบแสดงรำยกำร
และช ำระภำษีอำกรให้แก่ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีหรือน ำส่งภำษีในท้องที่ที่เกิดภัยพิบัติอุทกภัย ลงวันที่ 9
กุมภำพันธ์ 2560 นั้น  

 เนื่องจำกสถำนกำรณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นในช่วงระยะเวลำดังกล่ำวมีผลกระทบต่อเนื่องไป 
ในบำงพ้ืนที่  เพ่ือให้กำรขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีอำกรเป็นไป 
โดยครบถ้วนและครอบคลุมกำรช ำระภำษีทุกประเภท และเป็นกำรบรรเทำภำระภำษีให้แก่ผู้มีหน้ำที่ 
เสียภำษหีรือน ำส่งภำษ ีเมื่อวันที่ 3 เมษำยน 2560 รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงกำรคลัง โดยอำศัยอ ำนำจ
ตำมมำตรำ ๓ อัฏฐ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎำกร ได้อนุมัติขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำร
และช ำระภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร ให้แก่ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีอำกรหรือน ำส่งภำษีในท้องที่ที่ได้รับ
ผลกระทบจำกเหตุภัยพิบัติอุทกภัยเพิ่มเติม ดังนี้ 

 ๑. ส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่สำขำ (สส.) ที่ได้รับกำรขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำร
และช ำระภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร ดังนี้ 
 1.1 ส ำนักงำนสรรพำกรภำค 6 ได้แก่ ท้องที่ สส.บำงสะพำน สส.บำงสะพำนน้อย 
สส.ทับสะแก และ สส.กุยบุรี ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่ประจวบคีรีขันธ์ 
(สท.ประจวบคีรีขันธ์) 
 1.2 ส ำนักงำนสรรพำกรภำค 11 ได้แก่ 
 (๑) ท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่ 
สุรำษฎร์ธำนี 1 (สท.สุรำษฎร์ธำนี 1) 
 (2) ท้องที่ สส.เกำะสมุย และ สส.เกำะพะงัน ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของส ำนักงำน
สรรพำกรพ้ืนที่สุรำษฎร์ธำนี 2 (สท.สุรำษฎร์ธำนี 2) 
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 (3) ท้องที่ สส.เมืองชุมพร สส.ท่ำแซะ สส.ปะทิว สส.หลังสวน สส.ละแม สส.สวี
สส.พะโต๊ะ และ สส.ทุ่งตะโก ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่ชุมพร (สท.ชุมพร) 
 (4) ท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่
นครศรีธรรมรำช (สท.นครศรีธรรมรำช) 
 (5) ท้องที่  สส.เกำะลันตำ และ สส.เมืองกระบี่  ที่อยู่ ในควำมรับผิดชอบ 
ของส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่กระบี่ (สท.กระบี่) 
 1.3 ส ำนักงำนสรรพำกรภำค 12 ได้แก่ ท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบ
ของส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่นรำธิวำส (สท.นรำธิวำส)  
 ๒. ให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร ดังนี้ 
  2.1 ให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นรำยกำรตำมมำตรำ 58 แห่งประมวลรัษฎำกร 
ส ำหรับส่วนรำชกำรหรือองค์กำรรัฐบำลผู้จ่ำยเงินได้พึงประเมิน และผู้มีหน้ำที่หักภำษีเงินได้ตำมมำตรำ 50
แห่งประมวลรัษฎำกร ซึ่งเป็นผู้จ่ำยเงินได้พึงประเมินตำมมำตรำ 40 (1) (2) และ (4) แห่งประมวล
รัษฎำกร ที่จะต้องยื่นรำยกำรภำยในเดือนมกรำคม และเดือนกุมภำพันธ์ 2560 ให้ขยำยก ำหนดเวลำ
ออกไปเป็นภำยในวันที่ 31 มีนำคม 2560 เฉพำะท้องที่ดังต่อไปนี้ 
   (1) สส.บำงสะพำน สส.บำงสะพำนน้อย สส.ทับสะแก และ สส.กุยบุรี ที่อยู่ใน
ควำมรับผิดชอบของ สท.ประจวบคีรีขันธ์ 
 (2) ท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ สท.สุรำษฎร์ธำนี 1 
 (3) ท้องที่  สส.เกำะสมุย และ สส.เกำะพะงัน ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ 
สท.สุรำษฎร์ธำนี 2 
 (4) ท้องที่ สส.เมืองชุมพร สส.ท่ำแซะ สส.ปะทิว สส.หลังสวน สส.ละแม สส.สวี
สส.พะโต๊ะ และ สส.ทุ่งตะโก ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ สท.ชุมพร 
  (5) ท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ สท.นครศรีธรรมรำช 
  (6) ท้องที่ สส.เกำะลันตำ และ สส.เมืองกระบี่ ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ สท.กระบี่ 
  2.2 ให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นรำยกำรและช ำระภำษี ตำมมำตรำ 67 ทวิ มำตรำ 68
และมำตรำ 69 แห่งประมวลรัษฎำกร ส ำหรับบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งจะต้องยื่นรำยกำร 
และช ำระภำษีภำยในเดือนมกรำคม และเดือนกุมภำพันธ์  2560 ให้ขยำยก ำหนดเวลำออกไป 
เป็นภำยในวันที่ 31 มีนำคม 2560 เฉพำะท้องที่ดังต่อไปนี้ 
   (1) สส.บำงสะพำน สส.บำงสะพำนน้อย สส.ทับสะแก และ สส.กุยบุรี ที่อยู ่
ในควำมรับผิดชอบของ สท.ประจวบคีรีขันธ์ 
 (2) สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ สท.สุรำษฎร์ธำนี 1 
 (3) สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ สท.นครศรีธรรมรำช 
 2.3 ให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและน ำส่งภำษี ตำมมำตรำ 3 เตรส
มำตรำ 52 มำตรำ 59 มำตรำ 69 ทวิ มำตรำ 70 มำตรำ 70 ทวิ มำตรำ 83/5 มำตรำ 83/6 และมำตรำ
83/7 แห่งประมวลรัษฎำกร ส ำหรับเดือนธันวำคม 2559 ซึ่งจะต้องยื่นรำยกำรและน ำส่งภำยในวันที่ 7 
 

/ ของเดือนถดัไป ... 
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ของเดือนถัดไป ให้ขยำยออกไปเป็นภำยในวนัที่ 31 มีนำคม 2560 เฉพำะในท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ใน
ควำมรับผิดชอบของ สท. นรำธิวำส  
 2.4 ให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีมูลค่ำเ พ่ิม 
ตำมมำตรำ 83 แห่งประมวลรัษฎำกร และภำษีธุรกิจเฉพำะ ตำมมำตรำ 91/10 แห่งประมวลรัษฎำกร
ทั้งนี้ ไม่รวมถงึกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีธุรกิจเฉพำะส ำหรับกำรขำยอสังหำริมทรัพย์เป็นทำงค้ำ
หรือหำก ำไร ไม่ว่ำอสังหำริมทรัพย์นั้นจะได้มำโดยวิธีใดก็ตำม ตำมมำตรำ 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎำกร
ส ำหรับเดือนภำษีธันวำคม 2559 ซึ่งจะต้องยื่นแบบและช ำระภำษีภำยในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป
ออกไปเป็นภำยในวันที่ 31 มีนำคม 2560 เฉพำะในท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ในควำมรับผิดชอบของ 
สท. นรำธิวำส  
 2.5 ให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรขอเสียอำกรแสตมป์เป็นตัวเงิน ตำมมำตรำ 103 (3) 
แห่งประมวลรัษฎำกร ตำมแบบ อ.ส. 4 แบบ อ.ส.4 ก และแบบ อ.ส.4 ข ท่ีจะต้องยื่นภำยใน 
เดือนมกรำคม 2560 ออกไปเป็นภำยในวันที่ 31 มีนำคม 2560 เฉพำะในท้องที่ สส.ทุกแห่ง ที่อยู่ใน
ควำมรับผิดชอบของ สท. นรำธิวำส  
 3. แบบแสดงรำยกำรภำษีที่ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีหรือน ำส่งภำษีได้รับกำรขยำยก ำหนดเวลำ
กำรยื่นแบบแสดงรำยกำรและช ำระภำษีตำมค ำชี้แจงกรมสรรพำกรฉบับนี้ มีดังนี้ 
  ๓.๑ ภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำย ตำมแบบ ภ.ง.ด.๑ ภ.ง.ด.๑ก ภ.ง.ด.๑ก พิเศษ ภ.ง.ด.๒ 
ภ.ง.ด.๒ก ภ.ง.ด.๓ ภ.ง.ด.๓ก ภ.ง.ด.๕๓ และ ภ.ง.ด.๕๔  
  3.2 ภำษีเงินได้นิติบุคคล ตำมแบบ ภ.ง.ด. 50 ภ.ง.ด.51 และ ภ.ง.ด.55 
  3.3 ภำษีมูลค่ำเพ่ิม ตำมแบบ ภ.พ.๓๐ และ ภ.พ.๓๖ 
  ๓.4 ภำษีธุรกิจเฉพำะ ตำมแบบ ภ.ธ.๔๐ 
  ๓.5  อำกรแสตมป์ ตำมแบบ อ.ส.4 อ.ส.๔ ก และ อ.ส.๔ ข  

 จึงขอชีแ้จงมำเพื่อทรำบโดยทั่วกัน 
 
 
 

กรมสรรพำกร 
16  พฤษภำคม 2560 

 
 
ส ำนักกฎหมำย 
โทร. 0-2272-9131  


